
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 35 del  13.02.2017 

1

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 35  del 13.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 

AZIONE LEGALE: REALIZZAZIONE OPERE URBANIZZAZIONE P.I.P. PONTEROTTO - AUTORIZZAZIONE A 

PROMUOVERE AZIONE LEGALE PER ESCUSSIONE GARANZIA DI CUI ALLA POLIZZA FIDEIUSSORIA. 

NOMINA LEGALE 

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di febbraio  alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr. Leonardo 

Baldini 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che con comunicazione prot. 23085 del 24/11/2016, il Comune chiedeva a Unipolsai 

Assicurazioni S.p.A. il pagamento dell’importo garantito dalla polizza fideiussoria n. 063.722441.69 a 

suo tempo stipulata con Fondiaria Assicurazioni da Ugolini S.r.L. e dalla società Grafiche Stianti per 

l’inadempimento delle opere di urbanizzazione del P.I.P. di Ponterotto; 

 

Atteso che con Nota pec inviata in data 20/01/2017, lo Studio legale Scofone per conto di 

Unipolsai Assicurazioni S.p.A. comunicava di non ritenere l’Istituto assicurativo tenuto ad ottemperare 

alla richiesta di pagamento del Comune; 

 

Preso atto del computo metrico estimativo per il completamento delle opere di 

urbanizzazione P.I.P. Ponterotto, effettuato da personale tecnico di questa Amministrazione 

Comunale; 

  

Ritenuto opportuno, nell'interesse dell'Amministrazione, esperire azione legale nei confronti 

di Unipolsai Assicurazioni S.p.A. per il pagamento dell’importo garantito dalla polizza fideiussoria n. 

063.722441.69 in quanto le opere di urbanizzazione risultano inadempiute, come risulta 

dettagliatamente indicato nella relazione del computo metrico; 
 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 35 del  13.02.2017 

2

Considerato che l’art. 81 dello Statuto, del Comune, prevede la rappresentanza in giudizio in 

capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta; 

 

 Visto, altresì, il Regolamento sul patrocinio legale del Comune approvato con atto di C.C. n. 129 

del 21/12/2009 in cui si prevede: all'art. 7 lett. b) di affidare l'incarico a rotazione tra i professionisti al 

fine di evitare il cumulo degli incarichi ed all'art. 9 il compenso basato sui parametri minimi come 

disciplinati dal D.M. n. 55/2014;     

 

 Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici;  

-in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  
 

 Con voti unanimi resi in forma segreta per quanto concerne la nomina del patrocinatore e palese 

per quanto concerne i restanti punti del dispositivo del presente atto 

 

DELIBERA  

 

Per quanto espresso in narrativa  
 

1. di autorizzare il Segretario Generale Dr.ssa Maria D'Alfonso ad inoltrare istanza di mediazione 

obbligatoria all'Organismo di Conciliazione di Firenze ai sensi del D.lgs. 28/2010. 
 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Arch. Barbara Ronchi a 

convenire in giudizio Unipolsai Assicurazioni S.p.A. con sede a 50129 Firenze Via Lorenzo il 

Magnifico n. 1 al fine di ottenere il pagamento dell’importo previsto dalla polizza fideiussoria 

n. 063.722441.69, emessa a garanzia della realizzazione delle opere di urbanizzazione del P.I.P. 

Ponterotto, con rilascio della procura alle liti; 

 

3. di nominare l'Avv. Enrico Marrapese con studio in Firenze Piazza D'Azeglio n. 20 C.F. 

MNTNRC72E18D612K – P.IVA 02277390486, a rappresentare e patrocinare il Comune nella 

causa che si va ad instaurare; 

      

4. di dare mandato al Responsabile del servizio competente per gli affari legali di assumere gli 

atti propedeutici e consequenziali e i relativi impegni di spesa 

      

     DELIBERA altresì   

 

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

  
 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  35  del  13.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno  14.02.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14.02.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.02.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


